
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/06317 

 Del: 27/07/2023 

 Esecutivo Da: 27/07/2023 

 Proponente: E.Q. Affari Generali e Supporto Amministrativo Direzionale - Sindaco 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto, ex art 50, c.1, lett b) D. Lgs. n. 36/2023, del servizio di catering e di messa a disposizione 

con posizionamento di una guida rossa per l’accoglienza del Presidente della Repubblica Socialista del Vietnam 

a Firenze in data 28/07/2023

 

LA RESPONSABILE E.Q.

Premesso che:

- in data 29/03/2023 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 avente ad 
oggetto "Documenti di programmazione 2023/2025” con la quale sono stati approvati: “note di 
aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti ed 
ulteriori allegati";

- in data 09/05/2023 è stata approvata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 avente ad 
oggetto "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario 2023-2025. Approvazione";

- in data 09/03/2023 è stata approvata la Determinazione Dirigenziale (DD) n. 1649 con la quale è 
stata attribuita alla Dott.ssa Chiara Prosperi la responsabilità della P.O. Affari Generali e Supporto 
Amministrativo Direzionale dell’Ufficio del Sindaco e con DD n. 2375 del 28/03/2023 è stata 
conferita alla stessa la relativa delega di funzioni;

- in data 31/03/2023 è stata approvata la DD n. 2500 con la quale sono stati fra l’altro ricondotti, 
con decorrenza 01/04/2023, gli incarichi di Posizione Organizzativa agli odierni incarichi di Elevata 
Qualificazione;

Visto il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” (Codice);

Richiamato l’art. 5 (Spese di Rappresentanza) del vigente Disciplinare delle Attività di 
Rappresentanza Istituzionale del Sindaco e della Giunta del Comune di Firenze, approvato con 

Pag. 1 di 6 DD/2023/06317



Deliberazione di Giunta comunale n. 445 del 14/07/2009, che prevede che “allo scopo di perseguire, 
nell’ambito dei propri fini istituzionali, un’adeguata proiezione all’esterno della propria immagine, di 
mantenere ed accrescere il proprio prestigio, di valorizzare il ruolo di rappresentanza per far conoscere, 
apprezzare e seguire la propria attività, il Comune di Firenze assume a carico del proprio bilancio oneri  
derivanti da obblighi di relazione e da doveri di ospitalità, specialmente in occasione di a) visite di 
personalità o delegazioni, italiane o straniere (...);”

Considerato  che  tra  le  responsabilità,  funzioni  e  competenze  di  questa  Elevata  Qualificazione 
rientra anche l’approvvigionamento di beni e servizi per la rappresentanza istituzionale;

Rilevata  la  necessità,  come  da  apposita  richiesta  dell’Ufficio  Relazioni  Internazionali  del 
07/07/2023,  e  da  conseguente  nota  all’indirizzo  della  E.Q.  Affari  Generali  e  Supporto 
Amministrativo Direzionale dell’Ufficio del Sindaco (agli atti d’ufficio), di accogliere decorosamente in 
data 28/07/2023 il Presidente della Repubblica Socialista del Vietnam che sarà presente a Firenze, 
con una delegazione di circa n. 25 persone, per partecipare ad un incontro ufficiale istituzionale in 
Palazzo Vecchio,  con la partecipazione del  Sindaco,  provvedendo ad un servizio  di  catering per 
l’accoglienza di detto Presidente e della sua delegazione;

Considerata nel  caso  di  specie  la  rappresentatività  della  predetta  personalità presente,  con 
delegazione a seguito, e il fatto che i servizi richiesti rientrino fra i doveri di accoglienza relativi ad 
un evento di natura istituzionale di grande rilevanza e proiezione per l’Amministrazione, anche al 
fine di dare lustro all’Ente e accrescerne il prestigio;

Rilevato che  per i  suddetti  servizi  occorre rivolgersi  a  ditte  esterne, attesa l’assenza di risorse 
interne, umane e strumentali idonee a garantire le prestazioni di cui sopra; 

Valutato:
-  che l’importo massimo stimato dei  servizi  citati,  ai  sensi  dell’art.  14,  comma 4 del  Codice,  è 
inferiore a Euro 140.000,00 al netto dell’IVA e pertanto sussistono le condizioni per procedere ad 
affidamento diretto del servizio, nei termini di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice;

-  che  il  valore  stimato  per  l’acquisizione  dei  servizi  risulta  altresì  inferiore  alla  soglia  di  Euro 
5.000,00 al netto dell’IVA, al di sotto della quale, ai sensi dell’art. 1 c. 450 della L. n. 296/2006 
come modificato dall’art. 1, c. 130 della L. n. 145/2018, non è obbligatorio il ricorso agli strumenti 
elettronici di acquisto/negoziazione;

-  che  le  prestazioni  di  cui  in  oggetto  non possano rivestire  un interesse  transfrontaliero  certo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Codice, in primo luogo per il suo modesto 
valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Visti l’art. 1, co. 449, della L. n. 296/2006 ss.mm., l’art. 26, c. 3, della L. n. 488/1999, l’art. 1, c. 7, 
della L. n. 135/2012, l’art. 9, c. 3, del D.L. n. 66/2014 (conv. in L. n. 89/2014), il DPCM 11.7.2018;

Dato atto che, avuto riguardo all’oggetto e all’importo dell’affidamento, non sussiste  l’obbligo di 
ricorso  alle  convenzioni  o  accordi  quadro  attivate  da  Consip  o  della  centrale  di  committenza 
regionale, o dei soggetti aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla 
presente determinazione;

Dato altresì  atto che i  servizi  richiesti  dovranno svolgersi  nel  rispetto delle  clausole  di  cui  al 
Decreto del Ministero della Transizione Ecologica del 19 ottobre 2022 avente ad oggetto “Criteri 
ambientali minimi per il servizio di organizzazione e realizzazione di eventi” adottato nell’ambito di 

Pag. 2 di 6 DD/2023/06317



quanto stabilito  dal  Piano d’azione per la  sostenibilità ambientale  dei consumi del settore della 
pubblica amministrazione;

Visto l’art. 17, c. 2 del Codice, il quale prevede:

- al comma 1 che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni  
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli  
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

- al comma 2 che “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo  
e  il  contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

Dato atto che:

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Codice è la Dott.ssa Chiara Prosperi, in 
qualità di Responsabile E.Q. Affari Generali e Supporto Amministrativo Direzionale della Direzione 
Ufficio del Sindaco

-  il  suddetto  RUP  è  anche  responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di  programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. n. 241/90;

- ai sensi dell’art. 58 del Codice, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, per le 
microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in 
quanto  ciò  comporterebbe  una  notevole  dilatazione  dei  tempi  e  duplicazione  di  attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui  all’art.  1 del D. Lgs. n. 
36/2023;

Dato atto che:
–  a mezzo  PEC (Prot.  n.  240461 del  21/07/2023)  è  stato  richiesto  di  formulare  un preventivo 
all’impresa  G.T.M.  s.r.l.,  con  sede  legale  in  Firenze,  Via  delle  Porte  Nuove,  6/R  – (C.F./P.IVA 
04011300482);

- l’impresa sopra menzionata, ha presentato, a mezzo PEC assunta a prot. n. 246031/2023 un 
preventivo per il servizio in oggetto per l’importo complessivo di Euro 750,00 oltre IVA al 10%, ed 
Euro 200,00 oltre IVA al 22%, pari a Euro 1.069.00 IVA inclusa, allegato e parte integrante della 
presente Determinazione;

-  detto preventivo è  da ritenersi  congruo ed economicamente conveniente per l’Amministrazione 
Comunale, tenuto conto dei prezzi di mercato per servizi analoghi;

- l’impresa G.T.M. s.r.l. è in possesso di pregresse e documentate esperienze idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali;

- è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36 del 2023 in quanto il  
precedente appalto nello stesso settore merceologico è stato affidato ad altra impresa;

- è stato acquisito lo SMART CIG (Z163C0A233) presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici 
ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

Dato  atto  che,  anche  ai  fini  dell’avvio  immediato  dell’esecuzione  del  contratto,  l’Operatore 

Pag. 3 di 6 DD/2023/06317



Economico  ha  provveduto,  come  da  nota  assunta  al  prot.  n.  246031/2023,  a  trasmettere 
dichiarazione sostitutiva circa la sussistenza dei requisiti generali previsti dagli artt. 94 e 95 del 
Codice,  nonché  dei  requisiti  di  ordine  speciale  di  cui  all’art.  100  del  Codice,  ai  fini  di  quanto 
richiesto dall’art. 52 comma 1 del Codice stesso;

Riscontrata  la regolarità del  DURC, l’assenza di  annotazioni  a carico della suddetta impresa e 
l’iscrizione nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo 
di infiltrazione mafiosa (c.d.  White List) sez. IX Ristorazione, gestione delle mense e catering della 
Prefettura di Firenze ex art. 1 c. 52 e ss. della L. n. 190/2012;

Dato atto che:
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, c. 1, del Codice, con riferimento all’affidamento in 
parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’art. 106;

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e che nella remota eventualità di un inadempimento in sede di 
esecuzione  contrattuale  non  vi  sarebbero  significative  ripercussioni  economiche  dirette  per  la 
stazione appaltante;

-  per  quanto  attiene  la  forma contrattuale,  ai  sensi  dell’art.  18  c.  1  del  Codice,  la  stipula  del 
contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata;

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice, all’impresa G.T.M. 
s.r.l.  (Cod.  Fiscale/P.IVA  04011300482  -  Codice  beneficiario  13712)  nel  rispetto  del  preventivo 
allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale, i servizi di catering meglio specificati in 
allegato, per l’accoglienza del Presidente della Repubblica Socialista del Vietnam presente a Firenze 
in data 28/07/2023, come sopra descritti, per un importo di Euro 750,00 oltre IVA al 10%, ed Euro 
200,00 oltre IVA al 22%, pari a Euro 1.069.00 IVA inclusa, fatto salvo l’esito dei controlli sulle cause 
di esclusione ex art. 94 e ss. del Codice;

Considerato pertanto che occorre impegnare sull’esercizio finanziario 2023 la somma complessiva 
di Euro  1.069.00  (IVA al 10% e 22% inclusa) sul capitolo 2115 a favore dell’impresa G.T.M. s.r.l. 
(Codice beneficiario 13712);

Dato atto che la sottoscritta, in qualità di RUP:

- non si trova in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della L. 
n. 241/1990, dall’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e dall’art. 16 del Codice, anche con riguardo agli 
obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

- non è stata condannata, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo 
I del titolo II, libro secondo del Codice Penale, ex art. 35 bis D. Lgs. n. 165/2001;

- si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi sopravvenute 
nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

Visti:

- il D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali) e in particolare gli artt. 107, 169 e 183;
- la Legge n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007), art. 1 c. 450;
- la Legge n. 241/1990, in particolare gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis; 

Pag. 4 di 6 DD/2023/06317



- il D. Lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;
- il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di Armonizzazione contabile;
- il D.L. n. 66/2014, convertito in L. n. 89/2014, art. 42 in tema di fatturazione elettronica registro 
unico delle fatture e monitoraggio dei debiti delle Pubbliche Amministrazioni;
- il D.L. n. 69 del 2013 art. 31 convertito in Legge n. 98/2013 ed il D. Lgs. n. 36/2023, art. 11, c. 6, 
in materia di Regolarità contributiva dei fornitori;
- le Leggi n. 136/2010 e n. 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

-  il  Regolamento  UE  n.  679/2016  ed  il  D.  Lgs.  n.  196/2003  come  modificato  dal  D.  Lgs.  n. 
101/2018 in materia di protezione di dati personali; 

- lo Statuto del Comune di Firenze, in particolare l’art. 81, c. 3; 

- i  seguenti e vigenti Regolamenti del Comune di Firenze: il  Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi, in particolare l’art. 23, il Regolamento di Contabilità e il Regolamento generale 
per l’attività contrattuale;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli interni;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1)  di  affidare, ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1 lett.  b)  del  Codice,  all’impresa  G.T.M.  s.r.l.  (Cod. 
Fiscale/P.IVA  04011300482  -  Codice  beneficiario  13712) nel  rispetto  del  preventivo  allegato  al 
presente  atto  come  parte  integrante  e  sostanziale,  i  servizi  di  catering  per  l’accoglienza  del 
Presidente della Repubblica Socialista del Vietnam presente a Firenze in data 28/07/2023, come 
meglio descritto sopra e nel preventivo allegato alla presente, per un importo di Euro 750,00 oltre 
IVA al 10%, ed Euro 200,00 oltre IVA al 22%, pari a Euro 1.069.00 IVA inclusa, fatto salvo l’esito dei 
controlli sulle cause di esclusione ex art. 94 e ss. del Codice;

2) di impegnare sull’esercizio finanziario 2023 la somma complessiva di Euro 1.069.00 (IVA al 10% 
e 22% inclusa) sul capitolo 2115 a favore dell’impresa G.T.M. s.r.l. (Codice beneficiario 13712);

3)  di  comunicare  la  presente  determinazione  così  come  previsto  dall’art.  90  del  Codice, e  di 
pubblicarla sul profilo del committente sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 28 del 
Codice, dando atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 119 
del D. Lgs. n. 104/2010.

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo firmato Comune di Firenze 28.7.23.pdf - 

6c07c3312e58e76a27af38bb1f874254afbac71016fc4a7877b1773c9d471b37

Pag. 5 di 6 DD/2023/06317



Sottoscritto digitalmente da

Facente funzione: Responsabile regolarità tecnica

Massimo Capantini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 2115 2023/7743 € 1.069,00
13712 - G.T.M. 

SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/06317


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/06317

